
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 30.03.2021 № 104                                                                     с. Петропавловское 

 

 

О создании оперативной группы 

при комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению пожарной 

безопасности Петропавловского 

района Алтайского края 

 

 

С целью оперативного реагирования на возможные чрезвычайные си-

туации природного и техногенного характера на территории муниципального 

образования Петропавловский район Алтайского края, руководствуясь пунк-

том 21 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать оперативную группу при комиссии по предупреждению и ли-

квидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Петропавловского района Алтайского края.  

2. Утвердить Положение об оперативной  группе при комиссии по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожар-

ной безопасности Петропавловского района (приложение  1). 

3. Утвердить состав оперативной группы при комиссии по предупреж-

дению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Петропавловского  района (приложение  2). 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Петропав-

ловского района от 03.11.2016 № 260 «О создании оперативной группы при 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по-

жарной безопасности Администрации Петропавловского района». 

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

нормативных правовых актов муниципального образования Петропавлов-

ский район Алтайского края и разместить на официальном сайте Админист-

рации Петропавловского района Алтайского края. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Петропавловского  района 

от  30.03.2021  № 104 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оперативной группе при комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Петропав-

ловского района Алтайского края  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и поря-

док функционирования оперативной группы при комиссии по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-

пасности Петропавловского района (далее – оперативной группы КЧС и 

ОПБ). 

1.2. Оперативная группа КЧС и ОПБ предназначена для выявления 

причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации работ 

по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера, а в случае 

возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций, носящей межмуниципальный характер защите населе-

ния и территорий, их реализации непосредственно в районе бедствия. 

1.3. Оперативная группа при КЧС и ОПБ формируется из числа членов 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Петропавловского района Алтайского края.  

 

2. Задачи оперативной группы при КЧС и ОПБ района 

2.1. Основными задачами оперативной группы при КЧС и ОПБ в рай-

оне чрезвычайной ситуации являются: 

выявление причин, оценка характера возможной чрезвычайной ситуа-

ции (далее – ЧС), прогнозирование развития обстановки и подготовка пред-

ложений по предотвращению ЧС, локализации ее последствий и ликвидации; 

координация действий организаций или непосредственное руководство 

осуществлением разработанных мер по предотвращению возникновения ЧС; 

организация оценки масштабов ЧС и прогнозирование развития обста-

новки; 

принятие экстренных мер по защите населения; 

подготовка предложений по корректировке запланированных меро-

приятий плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образова-

ния Петропавловский район Алтайского края с учетом складывающейся об-

становки; определение объема предстоящих аварийно-спасательных и других 

неотложных мер, и целесообразной очередности их проведения; 



подготовка предложений по использованию сил и средств в районе 

чрезвычайной ситуации; 

контроль действий органов управления в районе чрезвычайной ситуа-

ции по эвакуации населения и по другим неотложным мерам защиты населе-

ния; 

непосредственное руководство работами по ликвидации ЧС во взаимо-

действии с организациями в зонах бедствия. 

 

3. Организация работы оперативной группы при КЧС и ОПБ района 

3.1. Для организации работы оперативной группы КЧС и ОПБ создает-

ся подвижной пункт управления, который комплектуется средствами связи и 

установкой громкоговорящего оповещения, который развертывается в мак-

симальной близости от места аварии, катастрофы или стихийного бедствия. 

3.2. Подготовка подвижного пункта управления к работе возлагается 

на  членов КЧС и ОПБ, начальника  оперативной группы. 

3.3. Оповещение личного состава оперативной группы КЧС и ОПБ воз-

лагается на оперативного дежурного ЕДДС Администрации района.  

3.4. Время сбора оперативной группы устанавливается: 

 в рабочее время - 20 минут; 

 в нерабочее время - 1 час. 

3.5. Сбор оперативной группы осуществляется в Администрации рай-

она. 

3.6. Руководство деятельностью оперативной группы возлагается на 

начальника оперативной группы, в случае его отсутствия — на заместителя 

начальника оперативной группы. 

3.7. При организации работ по ликвидации последствий аварий, катаст-

роф и стихийных бедствий оперативная группа КЧС и ОПБ осуществляет 

взаимодействие с районными службами и нештатными формированиями 

гражданской обороны, а также объектов экономики.  

3.8. Организация обеспечения работы оперативной группы возлагается 

на начальника оперативной группы. 

3.9. Разработка формализованных документов (функциональные обязан-

ности личного состава оперативной группы, схема оповещения и связи, по-

рядок взаимодействия) возлагается на заместителя начальника оперативной 

группы при КЧС и ОПБ. 

  

4. Основные обязанности оперативной группы при КЧС и ОПБ  

4.1. При функционировании в режиме повышенной готовности: 

организация выявление причин, оценки характера возможной чрезвы-

чайной ситуации; 

организация оповещения или информирования населения (при необхо-

димости); 

доведение информации о возможной чрезвычайной ситуации до пред-

седателя КЧС и ОПБ; 



организация оповещения и сбора оперативной группы при КЧС и ОПБ 

по решению председателя оперативной группы при КЧС и ОПБ; 

сбор и обобщение данных через ЕДДС Администрации района, от ор-

ганов местного самоуправления и населения, на территории которого про-

изошла чрезвычайная ситуация;  

подготовка предложений по предотвращению чрезвычайной ситуации, 

ее локализации и ликвидации; 

определение необходимых сил и средств для предотвращения чрезвы-

чайной ситуации, а также расчет необходимых сил и средств для ликвидации 

чрезвычайной ситуации, план наращивания сил и средств при ликвидации 

чрезвычайной ситуации; 

доведение распоряжений оперативной группы при КЧС и ОПБ до ис-

полнителей и контроль их выполнения; 

организация взаимодействия с МО МВД России «Петропавловский»; 

координация действий сил и средств звеньев территориальной подсис-

темы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций Алтайского края, подразделений и частей гражданской 

обороны, нештатных аварийно спасательных, аварийно-спасательных служб, 

привлекаемых для выполнения работ по предотвращению возможных ЧС. 

4.2. При функционировании в чрезвычайной ситуации: 

организация оценки масштабов чрезвычайной ситуации; 

контроль за оповещением населения в зоне чрезвычайной ситуации и 

на территории СП возможного ее распространения, сбора оперативной груп-

пы при КЧС и ОПБ. 

доведение информации о чрезвычайной ситуации до председателя КЧС 

и ОПБ; 

контроль за приведением в готовность сил и средств, на территории 

сельского поселения где произошла чрезвычайная ситуация и ведения ава-

рийно-спасательных работ; 

организация сбора и анализ данных обстановки, прогнозирование; 

подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ по локализации и 

ликвидации чрезвычайной ситуации, а также по использованию сил и 

средств для ликвидации чрезвычайной ситуации; 

организация управления мероприятиями по проведению спасательных 

и других неотложных работ; 

организация взаимодействия с МО МВД России «Петропавловский»; 

координация действий сил и средств, привлекаемых для ликвидации 

ЧС по плану взаимодействия; 

ведение документов по учету обстановки, отчетных документов, подго-

товка и представление донесений (докладов) в вышестоящие органы управ-

ления РСЧС.  

 

5. Руководство оперативной группой в зоне чрезвычайной ситуации 



5.1. Начальник оперативной группы подчиняется председателю КЧС и 

ОПБ и несет ответственность за постоянную готовность оперативной группы 

к выполнению поставленных задач. 

5.2. Заместитель начальника оперативной группы подчиняется началь-

нику оперативной группы и отвечает за организацию сбора информации о 

чрезвычайной ситуации и оценку возможной обстановки, выработку предло-

жений начальнику оперативной группы о возможной обстановке и мерах по 

ликвидации чрезвычайной ситуации. 

5.3. Член ОГ, представитель МО МВД России «Петропавловский» кон-

тролирует организацию и обеспечение мероприятий охраны общественного 

порядка в районе возникновения чрезвычайной ситуации. 

5.4. Член ОГ, представитель    КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» осуще-

ствляет контроль за организацией медицинской защиты населения, попавше-

го в зону чрезвычайной ситуации. 

5.5. Член ОГ, представитель линейно - технического цеха Петропавлов-

ский район МЦТЭТ г. Белокуриха Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» 

контролирует организацию связи в зоне чрезвычайной ситуации. 

5.6. Член ОГ, представитель филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК 

Юго-Восточное ДСУ» контролирует состояние дорог в зоне ЧС.  

5.7. Член ОГ, представитель МП «МОКХ», контролирует состояние во-

дотеплоснабжения в зоне чрезвычайной ситуации. 

5.8. Член ОГ, представитель Петропавловского РЭС филиал ПАО 

«МРСК Сибири» - «Алтайэнерго» координирует деятельность служб энерго-

снабжения, привлекаемых на ликвидацию чрезвычайной ситуации. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

Петропавловского  района 

от  30.03.2021  № 104 

  

СОСТАВ 

оперативной группы при  комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавлов-

ского района Алтайского края  

 

Начальник оперативной 

группы 

начальник 47 ПСЧ 6 ПСО ФПС  ГПС ГУ МЧС 

России по Алтайскому краю Хорошильцев С.Н. 

(по согласованию) 

Заместитель начальника 

оперативной группы 

Заведующий отделом по делам ГО и ЧС Админи-

страции района Волков В.В. 

Член ОГ Начальник филиала «Петропавловский ГУП ДХ 

АК  Юго-Восточное ДСУ» (по согласованию) 

Член ОГ Начальник Петропавловского РЭС филиал ПАО 

«МРСК Сибири» -  «Алтайэнерго» (по согласо-

ванию) 

Член ОГ Начальник линейно - технического цеха Петро-

павловский район МЦТЭТ г. Белокуриха Алтайс-

кого филиала ПАО «Ростелеком» (по согласова-

нию) 

Член ОГ Начальник МО МВД России "Петропавловский"  

(по согласованию) 

Член ОГ Директор МП «МОКХ» (по согласованию) 

Член ОГ Главный врач КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» 

(по согласованию) 
 

Примечание: Связь между членами оперативной группы и председателем КЧС и ОПБ производит-

ся посредством радиостанций и мобильных телефонов. Транспорт предоставляют члены организа-

ций, входящих в состав оперативной группы. 

 

  

 


